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% explotaciones 
investigadas

% de explotaciones positivas

ANDALUCÍA 8.255 96,46 2,7

ARAGÓN 1.165 100 2,66

ASTURIAS 25.856 100 0,22

BALEARES 545 90,28 0

CANARIAS 1.800 86,78 0

CANTABRIA 10.776 100 5,49

CASTILLA LA MANCHA 2.390 99,46 3,45

CASTILLA Y LEÓN 21.060 100 3,52

CATALUÑA 3.776 96,95 1,34

EXTREMADURA 11.130 99,55 2,94

GALICIA 61.514 100 0,26

LA RIOJA 333 100 0

MADRID 1.755 91,68 1,68

MURCIA 203 100 0

NAVARRA 2.309 100 0,04

PAÍS VASCO 5.997 100 0,13

VALENCIA 450 100 0,67

TOTAL 2003 159.314 99,43 1,45

TOTAL 2002 171.803
_

2,3

COMUNIDAD AUTONOMA
Número total de explotaciones incluidas 

en el programa

Indicadores



ANDALUCÍA 569.755 549.636 1.849 0,34 1.400.394 3.086

ARAGÓN 54.681 54.681 431 0,79 139.870 431

ASTURIAS 336.539 336.539 283 0,08 402.530 707

BALEARES 24.000 23.883 0 0 23.883 0

CANARIAS 19.700 18.029 0 0 21.220 0

CANTABRIA 280.301 280.301 2.488 0,89 563.788 4.615

CASTILLA LA MANCHA 159.237 159.237 967 0,61 160.204 1.666

CASTILLA Y LEÓN 798.517 798.517 6.124 0,77 1.319.620 9.512

CATALUÑA 224.738 224.738 224 0,1 227.033 767

EXTREMADURA 564.237 564.237 4.904 0,87 585.749 5.742

GALICIA 767.233 767.233 509 0,07 1.200.929 1.210

LA RIOJA 23.173 23.173 0 0 23.312 0

MADRID 79.056 73.771 173 0,23 147.542 99

MURCIA 11.847 11.847 0 0 11.876 0

NAVARRA 87.471 80.689 3 0 91.666 24

PAÍS VASCO 93.931 89.743 133 0,15 101.610 236

VALENCIA 28.651 28.651 139 0,49 36.551 72

TOTAL 2003 4.123.067 4.084.905 18.227 0,45 6.457.777 28.167

TOTAL 2002 3.986.262 3.986.262 16.133 0,39 24.736

Número total de 
animales 

sacrificados

Nº de pruebas 
realizadas

Número de animales 
positivos

Número de 
animales 

examinados
COMUNIDAD AUTONOMA

Número de animales 
incluidos en el 

programa

(%) Animales 
positivos 

(Prevalencia en 
animales)



Rebaños Animales Rebaños Animales Rebaños Animales Rebaños Animales Rebaños Animales Rebaños Animales

ANDALUCÍA 348 15.039 100 12.400 1.114 56.254 0 0 0 0 6.693 486.062

ARAGÓN 0 0 14 1.127 8 360 9 365 557 22.250 577 30.579

ASTURIAS 0 0 19 820 382 2.525 91 1.007 0 0 25.364 332.187

BALEARES 53 772 0 0 0 0 0 0 0 0 492 23.228

CANARIAS 238 1.671 0 0 0 0 0 0 0 0 1.562 18.029

CANTABRIA 0 0 256 11.110 296 11.737 0 0 83 4.981 10.141 269.560

CASTILLA LA 
MANCHA 13 0 3 66 79 1.600 0 0 0 0 2.295 157.571

CASTILLA Y LEÓN 0 0 355 22.727 996 39.155 0 0 270 11.365 19.439 725.270

CATALUÑA 13 220 19 2.123 168 5.719 0 0 3 748 3.573 195.410

EXTREMADURA 1 5 326 21.785 1.079 102.549 1.139 77.044 420 42.544 9.305 397.359

GALICIA 0 0 39 1.072 80 2.275 0 0 0 0 61.026 748.365

LA RIOJA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 333 23.173

MADRID 0 0 19 1.088 109 2.442 0 0 0 0 1.627 65.661

MURCIA 0 0 0 0 15 79 0 0 0 0 188 11.768

NAVARRA 0 0 0 0 0 0 24 984 0 0 2.285 86.487

PAÍS VASCO 0 0 6 158 6 158 2 221 95 1.742 7.994 137.623

VALENCIA 0 0 1 247 23 638 0 0 4 166 422 27.600

TOTAL 2003 666 17.707 1.157 74.723 4.355 225.491 1.265 79.621 1.432 83.796 153.316 3.735.932

TOTAL 2002 105 1.406 6.070 1.898 161.117  

Oficialmente libre B4
COMUNIDAD 
AUTONOMA

Libre B3
Ultimo control + (B2+) Ultimo control -    (B2-)

Desconocido B1

No libre o no oficialmente libre
Libre u oficialmente libre, 

suspendido



Número de 
rebaños incluidos 

en el programa 
de vacunación

Número de 
rebaños 

vacunados

Número de 
animales 

vacunados

Número de dosis de 
vacuna 

administradas

Número de 
rebaños 

incluidos en el 
programa de 
vacunación

Número de 
rebaños 

vacunados

Número de 
adultos 

vacunados

Número de 
animales 
jóvenes 

vacunados

Número de dosis de 
vacuna administradas

ANDALUCÍA 9.857 669.113 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ARAGÓN 1.165 63.556 571 571 4.561 4.561 0 0 0 0 0

ASTURIAS 26.641 437.274 0 0 0 0 0 0 0 0 0

BALEARES 860 39.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CANARIAS 1.800 19.700 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CANTABRIA 10.776 297.388 2 2 12 12 1 1 34 0 34

CASTILLA LA MANCHA 2.390 211.075 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CASTILLA Y LEÓN 21.060 1.113.143 82 82 374 374 111 111 2.844 674 3.518

CATALUÑA 3.776 261.821 0 0 0 0 0 0 0 0 0

EXTREMADURA 12.404 667.018 1.049 420 3.502 5.000 0 0 0 0 0

GALICIA 61.514 767.233 0 0 0 0 0 0 0 0 0

LA RIOJA 333 24.580 0 0 0 0 0 0 0 0 0

MADRID 1.755 95.179 0 0 0 0 0 0 0 0 0

MURCIA 713 90.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

NAVARRA 2.494 122.871 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PAÍS VASCO 9.276 157.003 4.129 95 1.742 1.742 0 0 0 0 0

VALENCIA 450 28.651 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TOTAL 2003 167.264 5.064.605 5.833 1.170 10.191 11.689 112 112 2.878 674 3.552

TOTAL 2002 181.194 5.025.813 811 811 5.808 5.808 145 145 2.920 5.808 8.728

Información sobre el programa de vacunación a gran escala

COMUNIDAD AUTONOMA
Número 
total de 
rebaños

Número total de 
animales

Información sobre el programa de vacunación de animales jóvenes



COMUNIDAD AUTONOMA Número total de explotaciones % de Explotaciones libres en 2003
Número de 
animales 
examinados

(%) Animales positivos 
(Prevalencia en 
animales)

ANDALUCÍA 9.857 94,57% 549.636 0,34

ARAGÓN 1.165 98,03% 54.681 0,79

ASTURIAS 26.641 99,57% 336.539 0,08

BALEARES 860 90,28% 23.883 0

CANARIAS 1.800 86,78% 18.029 0

CANTABRIA 10.776 97,62% 280.301 0,89

CASTILLA LA MANCHA 2.390 99,33% 159.237 0,61

CASTILLA Y LEÓN 21.060 98,31% 798.517 0,77

CATALUÑA 3.776 99,15% 224.738 0,1

EXTREMADURA 12.404 97,07% 564.237 0,87

GALICIA 61.514 99,34% 767.233 0,07

LA RIOJA 333 100,00% 23.173 0

MADRID 1.755 98,92% 73.771 0,23

MURCIA 713 100,00% 11.847 0

NAVARRA 2.494 98,96% 80.689 0

PAÍS VASCO 9.276 134,98% 89.743 0,15

VALENCIA 450 99,78% 28.651 0,49

TOTAL 2003 167.264 99,87% 4.084.905 0,45

TOTAL 2002 181.194 98,42% 3.986.262 0,39


